
Gesetz- und 
Verordnungsblatt
Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin · Herausgeber: Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz

253

68. Jahrgang   Nr. 20 Berlin, den 14. August 2012 03227

Abkürzungen: GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin, VOBl. = Verordnungsblatt Berlin Teil I bzw. Teil II, BGBl. = Bundesgesetzblatt Teil I, II bzw. III,  
GVABl. = Gesetz-, Verordnungs- und Amtsblatt für Berlin, GBl. = Gesetzblatt der DDR Teil I bzw. Teil II, ABl. = Amtsblatt für Berlin

Inhalt

 25.7.2012 Veröffentlichung zum Bestand des Sondervermögens Immobilien des Landes Berlin  . . . . . . . . . . . . . . 254

 31.7.2012 Dritte Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über die förmliche Festlegung des städtebaulichen 
  Entwicklungsbereichs Wasserstadt Berlin-Oberhavel vom 13. Juli 1992  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255

  Druckfehlerberichtigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
 

Art.-Nr. 76491220

253_256_GVBl_2012_20.indd   253 09.08.12   08:40



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      68. Jahrgang      Nr. 20       14. August 2012254

Gemäß § 1 Absatz 2 Satz 4 des Gesetzes über die Errichtung eines 
Sondervermögens Immobilien des Landes Berlin (SILB) vom 4. De-
zember 2002 (GVBl. S. 357), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14. Juli 2006 (GVBl. S. 832), wird folgende Mitteilung zum Sonder-
vermögen veröffentlicht: 
Das Abgeordnetenhaus von Berlin hat mit Beschluss vom 9. Dezem-
ber 2010, Drs. 16/3708, folgendes Grundstück aus dem Sonderver-
mögen entnommen:

Albrecht-Achilles-Str. 65, Berlin-Charlottenburg-Wilmersdorf, 
Flur 1, Flurstück 117 mit 3.300 m².

Die Entnahme erfolgte zum Zeitpunkt des Termins des Eigentums-
übergangs auf den Käufer des Grundstückes am 19. Januar 2012.
Im Abschnitt A – Allgemeiner Bestand – der Anlage (zu § 1 Absatz 2 
Satz 1) wird folgende Zeile gestrichen:

Albrecht-Achilles-Str. 65 Charlottenburg- 
Wilmersdorf

Wilmersdorf 2 32/1 3.300

Berlin, den 25. Juli 2012

Senatsverwaltung für Finanzen

Im Auftrag

Hans-Jürgen R e i l

Veröffentlichung
zum Bestand des Sondervermögens Immobilien des Landes Berlin 

253_256_GVBl_2012_20.indd   254 09.08.12   08:40



Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      68. Jahrgang      Nr. 20       14. August 2012 255

Auf Grund des § 169 Absatz 1 Nummer 8 in Verbindung mit § 162 
Absatz 2 Satz 1 des Baugesetzbuchs in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 23. September 2004 (BGBl. I S. 2414), das zuletzt durch 
Artikel 1 des Gesetzes vom 22. Juli 2011 (BGBl. I S. 1509) geändert 
worden ist, in Verbindung mit § 27 Absatz 1 Satz 1 und 2 des Geset-
zes zur Ausführung des Baugesetzbuchs in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 7. November 1999 (GVBl. S. 578), das zuletzt 
durch Gesetz vom 3. November 2005 (GVBl. S. 692) geändert wor-
den ist, wird verordnet:

§ 1
Aufhebung der Rechtsverordnung

Die Verordnung über die förmliche Festlegung des städtebauli-
chen Entwicklungsbereichs Wasserstadt Berlin-Oberhavel vom 
13. Juli 1992 (GVBl. S. 241), die zuletzt durch Verordnung vom 
9. September 2008 (GVBl. S. 266) geändert worden ist, wird voll-
ständig aufgehoben. 

§ 2
Unbeachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften

(1) Wer die Rechtswirksamkeit dieser Verordnung überprüfen las-
sen will, muss
1. eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 bis 3 des Baugesetz-

buchs beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- 
und Formvorschriften,

2. nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,

3. eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften, die im 
Gesetz zur Ausführung des Baugesetzbuchs enthalten sind, 

in den Fällen der Nummern 1 und 2 innerhalb eines Jahres, in den 
Fällen der Nummer 3 innerhalb von zwei Jahren nach Verkündung 
dieser Verordnung gegenüber der für städtebauliche Entwicklungs-
maßnahmen zuständigen Senatsverwaltung schriftlich geltend ma-
chen. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist darzu-
legen. Nach Ablauf der in Satz 1 genannten Fristen werden die in 
Nummer 1 bis 3 genannten Mängel gemäß § 215 Absatz 1 des Bau-
gesetzbuchs und gemäß § 32 Absatz 2 des Gesetzes zur Ausführung 
des Baugesetzbuchs unbeachtlich.

(2) Die Beschränkung des Absatzes 1 gilt nicht, wenn die für die 
Verkündung dieser Verordnung geltenden Vorschriften verletzt wor-
den sind. 

§ 3
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Gesetz- 
und Verordnungsblatt für Berlin in Kraft. 

Berlin, den 31. Juli 2012

Der Senat von Berlin

Klaus W o w e r e i t
Regierender Bürgermeister

Michael M ü l l e r
Senator für Stadtentwicklung 

und Umwelt

Dritte Verordnung
zur Aufhebung der Verordnung über die förmliche Festlegung des 

städtebaulichen Entwicklungsbereichs Wasserstadt  
Berlin-Oberhavel vom 13. Juli 1992

Vom 31. Juli 2012

253_256_GVBl_2012_20.indd   255 09.08.12   08:40



Die Bezeichnung des im GVBl. 2012 auf Seite 248 verkündeten 
Bebauungsplans im Bezirk Mitte, Ortsteil Mitte, lautet „1-18B“.

Druckfehlerberichtigung

Gesetz- und Verordnungsblatt für Berlin      68. Jahrgang      Nr. 20       14. August 2012256

Herausgeber:
Senatsverwaltung für Justiz und Verbraucherschutz,
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin

Redaktion:
Salzburger Straße 21–25, 10825 Berlin, Telefon: 90 13 33 80, Telefax: 90 13 20 00
E-Mail: gabriele.bluemel@senjust.berlin.de
Homepage: www.berlin.de/senjust

Verlag und Vertrieb:
Wolters Kluwer Deutschland GmbH, Luxemburger Straße 449, 50939 Köln
Telefon: 0221/94373-7000, 02631/801-2222 (Kundenservice)
Fax 02631/801-2223 (Kundenservice)
E-Mail: info@wolterskluwer.de
Internet: www.wkdis.de/www.wolterskluwer.de

Bezugspreis:
Vierteljährlich 17,40 € inkl. Versand und MwSt.
bei sechswöchiger Kündigungsfrist zum Quartalsende.
Laufender Bezug und Einzelhefte durch den Verlag.
Preis dieses Heftes 1,70 € zzgl. Versand
(Deutsche Bank München, Konto 222 02 75, BLZ 700 700 10)

Druck:
Druckhaus Tecklenborg, Siemensstraße 4, 48565 Steinfurt

Wolters Kluwer Deutschland GmbH
Heddesdorfer Straße 31a • 56564 Neuwied

Postvertriebsstück • 03227 • Entgelt bezahlt • Deutsche Post AG

253_256_GVBl_2012_20.indd   256 09.08.12   08:40


